REQUERIMENTO Nº
33
, DE 2011

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de SANTA CRUZ DO RIO PARDO, pelo aniversário do Município, comemorado no último dia 20 de janeiro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

A origem do povoado de Santa Cruz do Rio Pardo está ligada à formação de um patrimônio, com terras doadas por Manoel Francisco Soares, e à construção da capela de Santa Cruz. Se a pecuária determinou o surgimento do município, seu grande desenvolvimento, no entanto, deve-se à cultura do café e à chegada dos trilhos da estrada de Ferro Sorocabana nos últimos anos do século XIX. A freguesia de Santa Cruz do Rio Pardo, no município de Lençóis Paulista, foi criada em 20 de abril de 1872 e elevada a vila em 24 de fevereiro de 1876.

Venho, nesta oportunidade e por este meio, congratular-me com toda a população e com sua Administração Municipal, pela passagem de mais um aniversário.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 993515 110111 1550